PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5532/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INSTALAR CERCAS
ECOLÓGICAS NA EXTENSÃO DA RUA
BARÃO DO RIO BRANCO, COM
OBJETIVO DE PRESERVAR ANIMAIS
SILVESTRES QUE VIVEM AS MARGENS
DO RIO, EM ESPECIAL, AS CAPIVARAS.

     O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de instalar Cercas Ecológicas
para proteção de animais silvestres, na extensão da Rua Barão do Rio Branco, por se tratar de
local com o maior índice de atropelamentos de Capivaras. A referida Cerca, terá como objetivo
evitar que os animais circulem na rodovia, preservando a referida espécie.

 JUSTIFICATIVA

      Frequentemente, grande parte das capivaras que circulam na extensão da Barão do Rio
Branco e Estrada União Industria, são encontradas mortas, vítimas de atropelamento. Apesar
das orientações e sinalizações na pista, os casos continuam se repetindo. As capivaras, que
habitam margens de rios, possuem hábitos noturnos e devido a curta distância entre os
canteiros do rio e a autoestrada, são atropeladas por veículos que transitam em alta
velocidade.

   Sendo assim, torna-se responsabilidade e ao mesmo tempo, exemplo do Poder Público, no
que tange a questão da preservação de animais silvestres e a disseminação consciência
socioambiental. Desta forma, a presente indicação que sugere a instalação de Cercas
Ecológicas para proteção de animais silvestres, ao longo de estradas, é fundamental para a
segurança dos transeuntes, bem como, para promover a preservação de animais silvestres de
nossa região, que carecem de cuidados e amparo.

Sala das Sessões, 07 de Junho de 2021

Gil Magno

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 02/06/2021 - 18:22:43 Data do Processo: 07/06/2021 - 09:51:2
Processo: 5532/202